CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ________ de 2022

Requer  seja  convidado

representante do Tribunal de Contas

da  União  –  TCU  para  Audiência

Pública  a  ser  realizada  pela

Comissão de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, na forma dos artigos 255 e 256 do RICD, que seja

convidado  Representante  do  Tribunal  de  Contas  da  União  –  TCU,  para

participar da  Audiência Pública  que será realizada em virtude da aprovação

do Requerimento 56/2022, sobre a tentativa do FNDE em comprar mesas e

cadeiras escolares com sobre preço de 1,59 bilhão de reais, segundo auditoria

da Controladoria-Geral da União (CGU).

Sala da Comissão, 13 de junho de 2022.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal – União/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

23
50

64
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223506426000

RE
Q

 n
.5

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
11

:5
8

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento 56/2022 apresentado na Comissão de Educação faz

referência  a  dados  apurados  pelo  Tribunal  de  Contas  da  União  –  TCU,

informando ainda que o Tribunal determinou a suspensão das aquisições não

somente pelos indícios de sobre preço, mas também em função da ausência

de critérios técnicos que sustentem a destinação dos equipamentos.

Considerando,  portanto,  todo  trabalho  realizado  pelo  Tribunal  de

Contas da União – TCU no decorrer da denúncia e o número de vezes em que

foi  citado  no  Requerimento,  acreditamos  que  a  participação  do  mesmo  é

imprescindível à realização de Audiência Pública, razão pela qual esperamos a

acolhida deste requerimento.

Sala da Comissão, 13 de junho de 2022.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal – União/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

23
50

64
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223506426000

RE
Q

 n
.5

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
11

:5
8

- C
E